Santos, 03 de Julho de 2018.

DECLARAÇÃO DE ANUÊNCIA

Ao Grupo Técnico de Coordenação do Sistema Estadual de Museus/SP

Declaro, para os devidos fins, que eu, diretor e curador do Museu de Ciências

Naturais Joias da Natureza Paulo Anselmo Matioli, mestre em Geociências e

pesquisador científico, portador do RG 22.114.717-2 e CPF 250.757.318-05, estou

ciente que poderei participar de todas as atividades e responsabilidades que me

forem atribuídas como Representante Regional dos Museus na Região da Baixada

Santista.

Espero junto com os outros representantes, continuar a desenvolver um bom

trabalho aqui em nossa região, fortalecendo todas as instituições museais.

Cordialmente,

Me. Paulo Anselmo Matioli
Museu Joias da Natureza

RESUMO DO CURRÍCULO

Mestre em Geologia (Mineralogia e Petrologia) pelo IGc-USP. Possui experiência na

área de Geociências, com ênfase em Geologia Geral, Mineralogia, Petrologia,

Paleontologia Geral, Paleozoologia de Invertebrados, e Vulcanologia; Astronomia e

Meteorítica. Tem experiência em diversas áreas da Geografia como Biogeografia,

Geografia Física, Oceanografia, Hidrografia, Geografia do Turismo, entre outras. Em

Biociências, com ênfase em Educação Ambiental, Zoologia de Invertebrados

(Malacologia), Evolução e Comportamento Animal e em Educação nas áreas de

Museologia e Educação Patrimonial, com ênfase em museus de ciências naturais,

exposições científicas e curadoria. Atua principalmente em pesquisa nos seguintes

temas: mineralogia de pegmatitos, fosfatos e rochas alcalinas; conservação e

classificação de acervos geológicos e naturalistas; consultorias em museus de

ciências da terra e ciências naturais; processos curatoriais e educação ambiental e

capacitação de monitores para exposições naturalistas.

Atualmente é consultor em revisões e classificações de acervos naturalistas

(mineralógicos, petrológicos, paleontológicos, malacológicos) e montagens de

exposições e museus de história natural. Especialista em Mineralogia. Diretor e

Curador do Museu de Ciências Naturais Joias da Natureza há mais de 17 anos,

trabalhando na difusão cultural e científica.

Representante Regional do Sistema Estadual de Museus na Baixada Santista.